## הטיפול במכורים לסמים בעלי תחלואה כפולה נפשית

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240 / 1

פקס: 02 - 6496103

[www.knesset.gov.il/mmm](http://www.knesset.gov.il/mmm)

**כתיבה: ד"ר גלעד נתן**

אישור: שרון סופר, ראש צוות

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

י"ח בטבת תש"ע

4 בינואר 2010

## מבוא

מסמך זה נכתב לבקשת חבר הכנסת מוחמד ברכה, יושב-ראש הוועדה למאבק בנגע הסמים, והוא עוסק בטיפול הניתן למכורים המוגדרים בעלי תחלואה כפולה נפשית. תחלואה כפולה נפשית היא מצב שבו אדם סובל מפגיעה נפשית, ונוסף עליה הוא סובל ממחלה דוגמת התמכרות.

<sup>3</sup> אתר הרשות למלחמה בסמים, <http://www.antidrug.gov.il/download/files/%D7%AA%D7%97%D7%9C%D7%95%D7%90%D7%94-%D7%9B%D7%A4%D7%95%D7%9C%D7%94-%D7%94%D7%95%D7%9E%D7%9F.ppt#489,3>, תאריך כניסה: 23 בדצמבר 2009.

א. המחלקה לטיפול בהתמכרויות באגף בריאות הנפש, אחראית להליך הגמילה הפיזית של מכורים לסמים קשים.

ב. אגף שירותי בריאות הנפש אחראי ליישום חוק שיקום חולי נפש בקהילה, התש"ס-2000, אשר לפיו יש לטפל גם בחולי נפש המכורים לסמים.

לפי חוק שיקום נכי נפש בקהילה, מי שנקבעה לו נכות רפואית בשל הפרעה בשיעור של 40% לפחות ונמצא זכאי בוועדת שיקום אזורית, זכאי לסל שיקום בקהילה ששירותיו מפורטים בחוק.

הפרויקט פועל מאז 2005, וכיום יש תוכנית להרחיב אותו. בעלי תחלואה נפשית כפולה שנמנעו שלושה חודשים לפחות משימוש בסם זכאים להיכנס לדיוור המוגן.<sup>15</sup>

המחלקה אינה מפעילה מסגרות שיקום לנפגעי נפש מכורים מלבד המסגרות האלה.

### 3.2 יישום חוק נפגעי נפש בקהילה, התש"ס-2000, בכל הנוגע לבעלי תחלואה כפולה

כאמור, בחוק שיקום נכי נפש בקהילה, התש"ס-2000, נקבע כי מי שיש לו נכות רפואית בשל הפרעה נפשית בשיעור של 40% לפחות ונמצא זכאי – זכאי לשיקום בקהילה. משרד הבריאות אינו מאפשר למכור שאינו נקי מסמים חצי שנה לפחות לקבל את סל השירותים הניתן לנפגעי נפש. בהנחיית משרד הבריאות, ועדות השיקום האזוריות אינן דנות בזכאותו של מועמד לקבל את סל השיקום כל עוד הוא אינו נקי מסמים חצי שנה לפחות.<sup>16</sup> יש לציין כי אין נוהל כתוב הקובע זאת.

- בקרב הסובלים ממחלת נפש הסיכון להתמכרות לסם גבוה מהסיכון באוכלוסייה הכללית. אף על פי כן חולי נפש המכורים לסמים מתקשים לקבל טיפולי שיקום. מן הראוי לאפשר לאוכלוסיית סיכון זו גישה לגמילה ולשיקום באמצעות התאמת כמה מסגרות לשיקום נפגעי נפש בקהילה לטיפול בבעלי תחלואה כפולה.
- קרוב לעשר שנים חלפו מאז נחקק חוק שיקום נכי נפש בקהילה, התש"ס-2000. האמצעים של משרד הבריאות ליישום חוק זה, שהוא מופקד עליו כגורם מממן ומפקח, הורחבו ושופרו. עם זאת, היה ראוי שבפרק זמן זה יימצאו הדרכים והאמצעים לתת מענה לבעיותיהם של בעלי תחלואה כפולה במסגרת השיקום הניתן לנפגעי נפש בקהילה.
- לא ברור מה הבסיס להחלטה שלא לתת סל שיקום לנפגעי נפש בעלי תחלואה כפולה שלא היו נקיים משימוש בסמים חצי שנה.